Indicação Nº 2027/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto
“Bairro Cultural”, valorizando
tradições locais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto
“Bairro Cultural”, valorizando tradições locais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Itapevi é uma cidade rica em diversidade cultural, composta por
comunidades com raízes em diferentes regiões do país e também com tradições
próprias desenvolvidas ao longo do tempo. Contudo, muitos desses costumes,
expressões artísticas e manifestações culturais acabam se perdendo ou sendo
pouco valorizados.

O Projeto “Bairro Cultural” propõe a realização de eventos mensais ou
bimestrais em bairros distintos da cidade, com atividades como: Apresentações
de grupos de dança e música regionais; Feiras de artesanato local e gastronomia
típica; Oficinas culturais (capoeira, folclore, teatro, entre outros); Exposições
históricas e rodas de conversa com moradores antigos, resgatando a memória
dos bairros.

Essa iniciativa não apenas promove a identidade cultural de Itapevi,
como também gera oportunidades de renda, inclusão social e turismo local,
contribuindo com o desenvolvimento socioeconômico da cidade.

Além disso, o projeto pode ser desenvolvido em parceria com escolas,
artistas locais, coletivos culturais, associações de bairro e secretarias
municipais, fortalecendo o sentimento de pertencimento e a valorização das
raízes culturais entre os cidadãos.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

69
8-

M
T

2D
-2

K
73

-5
3Y

Y

Diante do exposto, solicito o envio desta Indicação ao Executivo
Municipal, esperando que seja acolhida com a sensibilidade e a importância que
o tema requer.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

69
8-

M
T

2D
-2

K
73

-5
3Y

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S698MT2D2K7353YY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S698-MT2D-2K73-53YY

In
di

ca
çã

o
N

º
20

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

80
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

69
8-

M
T

2D
-2

K
73

-5
3Y

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S698MT2D2K7353YY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S698MT2D2K7353YY
		2025-04-22T11:45:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura